

No. of Printed Pages : 4

MGSE-020

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGSE-020 : GENDER ISSUES AND
FINANCIAL INCLUSION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Answer each question in not more than **1000** words.*

1. Define financial inclusion. Discuss plural financial inclusion with examples. 20
2. Describe the evolution of banking system in India since independence. 20
3. What is Affordable Credit ? Who has access to affordable credit ? Write reasons for lack of credit facilities for women. 20
4. What is community and social mobilisation ? Explain the process of community and social mobilisation with examples. 20
5. What are 'top-down' and 'bottom-up' approaches ? Explain its relation with financial inclusion. 20

P. T. O.

6. Discuss the significance of women leadership in micro-finance with examples. 20
7. Write short notes on any *four* of the following : 5 each
- (a) Women and Banking Sectors
 - (b) Gender and Insurance
 - (c) Self Help Groups (SHGs)
 - (d) Social empowerment
 - (e) Gender equality

MGSE-020**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****एम.जी.एस.ई.-020 : वित्तीय समावेशन में जेंडर मुद्दे**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में ही दीजिए।

1. वित्तीय समावेशन की परिभाषा दीजिए। बहुवित्तीय समावेशन की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. स्वतंत्रता-प्राप्ति के समय की भारतीय बैंकिंग पद्धति के क्रम-विकास का वर्णन कीजिए। 20
3. किफायती (Affordable) ऋण क्या है ? किफायती ऋण तक कौन पहुँच स्थापित कर सकता है ? महिलाओं के लिए ऋण सुविधाओं के अभाव के कारण लिखिए। 20

4. समुदाय एवं सामाजिक एकजुटता क्या है ? समुदाय एवं सामाजिक एकजुटता की प्रक्रिया का वर्णन उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. 'अधोगामी' एवं 'ऊर्ध्वगामी' दृष्टिकोण क्या हैं ? वित्तीय समावेशन से इसका क्या सरोकार है ? स्पष्ट कीजिए। 20
6. सूक्ष्मवित्त में महिला नेतृत्व की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) महिलाएँ एवं बैंकिंग सेक्टर
- (ख) जेंडर एवं बीमा
- (ग) स्व-सहायता समूह (एस. एच. जी.)
- (घ) सामाजिक सशक्तीकरण
- (ङ) स्त्री-पुरुष समानता